
ZVONÍČKOVA NADACE
Fakulta strojní ČVUT v Praze

28. ročník soutěže o nejlepší diplomové práce
magisterských studijních programů Fakulty strojní ČVUT v Praze 

obhájené v období únor a září 2022

Přehled oceněných prací tematické skupiny: 

Konstrukce a technologie 



Ing. Oskar Lamač
Příprava a zprovoznění virtuálních pracovišť pro výuku PLC řízení
Vedoucí práce:  Ing. Lukáš Novotný, Ph.D.
Pracoviště: Ústav výrobních strojů a zařízení

● Vytvoření přehledu nástrojů pro virtuální zprovoznění

● Zpracování 4 modelů virtuálních pracovišť pro výuku PLC řízení

● Vytvoření kompletní uživatelské dokumentace ke každému modelu

● Příprava PLC projektů k modelům, do kterých lze začít programovat

● Zpracování modelu Robotu jako kompletní demo úlohy s ukázkovým PLC 
programem

● Vytvoření demo modelu Dopravníku pro názornou výuku PLC programování

● V tuto chvíli je připravena výuka pro platformy a

Přínosy práce



Ing. Jan Turek
Testovací stolice pro přímočaré hydromotory
Vedoucí práce:  Ing. Tomáš Krannich, Ph.D.
Pracoviště: Ústav výrobních strojů a zařízení

Cíl práce: Konstrukční návrh testovací stolice pro dynamické zkoušky přímočarých hydromotorů

Problém: Velký rozsah konstrukčních parametrů zadaných přímočarých
hydromotorů k testování (zdvihy, průměry pístu, průměry čepů) 

Výsledek: Navržen princip zatěžování
Navržen rám a jeho ustavení
Navržen princip zakládání a upevnění hydromotorů
Navržen způsob kompenzace konstrukčních parametrů hydromotorů 
Navržen systém odměřování síly a polohy 
Navrženo krytování

Odměřovací 
jednotka

Rám 

Pochozí lávka

Krytování 

Upevnění 
hydromotoru 

Upevnění 
hydromotoru 

Testovaný 
hydromotor

Zatěžující 
hydromotor



Ing. Luboš Jirák
Přeladitelný model dynamických vlastností stroje
Vedoucí práce:  Ing. Matěj Sulitka, Ph.D.
Pracoviště: Ústav výrobních strojů a zařízení

Hlavní výsledky diplomové práce
• Byl Navržen a sestaven parametricky přeladitelný model stroje na základě MKP pro rychlou analýzu změny 

dynamických vlastností v pracovním prostoru stroje

• Provedena analýza vlivu stupně modální redukce přeladitelného modelu
• 50 vlastních tvarů dostatečných pro reprezentaci dynamických vlastností

• Úspěšná verifikace pro dva modely strojů s odlišnou kinematikou

• Předvedeno využití přeladitelného modelu
• Parametrické nastavování polohy strojních os
• Detailní analýza dynamických vlastností modelových reprezentantů stojanových strojů 

v závislosti v pracovním prostoru
• Výpočet rychlé odezvy kmitání na budící harmonickou sílu v místě nástroje (TCP) pro dvě různé polohy

• Provedena citlivostní analýza časové náročnosti výpočtů přeladitelného modelu
• Při použití 50 vlastních tvarů je rychlost výpočtu jen 0,03 sekundy. Z výsledků analýzy vlivu stupně modální redukce plyne, 

že i pro nejvyšší stupeň modální redukce byla dosažena vysoká shoda na dynamických poddajnostech - získání výpočtu velice 
rychle

• Vize využití propojených modelů
• Propojený přeladitelný model všech pohybových os stroje jako základ

propojeného modelu pohony – mechanika stroje – regulace pohonů v rámci
virtuálního modelu stroje

• Detailní popis dynamických vlastností v celém rozsahu pracovního prostoru
stroje

• Schopnost rychlého hodnocení změny dynamických vlastností stroje,
simulace virtuálního obrábění a predikce výkonového využití stroje s vlivem
přeladitelnosti

• Možnost připojení různých modelů nástrojů pro rychlý výpočet přeladění
dynamických vlastností stroje



Ing. Eliška Galčíková
Hodnocení struktury a mechanických vlastností  3D tištěné slitiny AlSi10Mg v závislosti na 
parametrech tepelného
Vedoucí práce:  doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.
Pracoviště: Ústav materiálového inženýrství

Cílem předložené práce je zjistit, jak parametry tepelného zpracování (teplota žíhání, doba 
prodlevy na žíhací teplotě a rychlost ochlazování), ovlivňují mikrostrukturu 3D tištěné slitiny 
AlSi10Mg a tím i její mechanické vlastnosti. Byly provedeny dvě stavby.

Shrnutí nejdůležitějších závěrů:
Pro slitinu AlSi10Mg připravenou metodou SLM lze konstatovat:

• Nejvyšších pevnostních charakteristik bylo dosaženo ve stavu as-built.
• U režimů s teplotou žíhání 240 °C (T a Z) bylo dosaženo stejných mechanických 

vlastností. Změna mechanických vlastností více závisí na teplotě než na době 
žíhání.

• Režimy s žíhací teplotou 300 °C (P a E) vedou k rozpadu křemíkového síťoví.
• Rozpad křemíkového síťoví je spojen s poklesem pevnostních charakteristik.
• Rozpad křemíkového síťoví je brzděn vysokou rychlostí ochlazování z teploty 

žíhání.
• Výrazně rozdílné výsledky zkoušky tahem vzorků ze stavby 1 a 2 prokázaly, že 

lze mezi sebou porovnávat pouze vzorky v rámci jedné stavby.
• Wöhlerova křivka pro sledovaný materiál ve stavu as-built vykazuje typickou 

klesající tendenci.
• Při zkoušce únavy byl sledován velký rozptyl počtů cyklů do lomu při některých 

namáháních. Lze předpokládat, že důvodem je pórovitost 3D tištěného materiálu. 

Metodika:
• Byly hodnoceny vzorky tištěné ve dvou stavbách, a to ve stavu as-built (po 

tisku) a po čtyřech různých režimech žíhání při středních teplotách (mezi 
teplotou stárnutí a rozpouštěcího žíhání) 

Režim teplota žíhání výdrž                                chlazení
T 240°C 6 hodin do 100°C v peci, po té vzduch
Z 240°C 2 hodiny do 100°C v peci, po té vzduch
P 300°C 2 hodiny do 100°C v peci, po té vzduch
E 300°C 2 hodiny do vody
AB as-built

• Na vzorcích byly provedeny: zkoušky tahem a tvrdosti 
fraktografická a metalografická analýza
zkouška únavy doplněná o fraktografickou analýzu



Ing. Vojtěch Kudrna
Laserové mikroobrábění transparentních materiálů pro senzoriku
Vedoucí práce:  Ing. Pavel Zeman Ph.D.
Pracoviště: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Motivací pro řešení tématu práce je rychle se rozvíjející obor senzoriky na bázi strukturovaných optických vláken, jenž nachází uplatnění v
pokročilých aplikacích napříč průmyslovým spektrem. Ultrakrátkopulsní laserové mikroobrábění je technologií, jenž je díky nelineární absorpci
energie ultrakrátkého pulsu schopná zpracování transparentních materiálů a disponuje pro senzorické aplikace dostatečnou přesností díky
atermální ablaci.
Cílem práce je nalezení limitů laserového
mikroobrábění s ohledem na dosažitelný
detail a přesnost výroby.

Laserem skenovaný 
objem

Jádro opt. vlákna

Obal opt. 
vlákna

Hlavní výstupy práce: 
• Určení ablačního prahu

křemenného skla pro vlnovou
délku laserového záření 515 nm
s použitím 4F fokusační optiky
dosahující velikosti spotu < 5 μm

• Optimalizace výkonu laserového
svazku (při zvolené opakovací
frekvenci 200 kHz a délce pulsu
270 fs)

• Optimalizace šrafovací strategie
prezentovanou parametry překryvu
pulsů Sp a překryvu šrafování H

• Určení hodnot hloubky ablované
vrstvy a dosažitelného sklonu stěn
při objemovém mikroobrábění

• Výroba upínacího přípravku pro
optická vlákna pomocí FDM 3D
tisku

• Použití optimalizovaných
parametrů pro strukturování
optického vlákna SM G652D –
výroba platformy v blízkosti
jádra optického vlákna pro
realizaci senzorické struktury

Prahová hodnota pro 
ablaci

Interval optimálního výkonu

Optimalizační matice Sp 
/ H

FDM tištěný přípravek

Konturové mikroobrábění

ln 2𝐸𝐸𝐸𝐸 =
1

2𝑤𝑤2 𝐷𝐷
2 + ln 𝐹𝐹𝑡𝑡𝑡 + ln(𝜋𝜋𝑤𝑤2)



Ing. Adam Novotný
Plazmové navařování cermetu s niklovou matricí
Vedoucí práce: Ing. Pavel Rohan, Ph.D.
Pracoviště: Ústav strojírenské technologie

Vzorek/obsah B4C [hm. %] 2/0 4/15 8/30

Hmotnostní úbytek [g] 0,243 0,102 0,089

Objemový úbytek [mm3] 23,469 6,875 8,358

Podpovrchová tvrdost HV1 214 824 1047

Cíl diplomové práce:

Zhotovené návary s 0,  15 a 30 % obsahu B4C v přídavném materiálu

Závěr:

Navaření kompozitních
návarů (matrice Nibasit
625 – P/LFe® a
keramické plnivo B4C)
technologií pulzního
plazmového navařování
a provedení zkoušek ke
zjištění jejich vlastností.

Použité navařovací zařízení 
(KSK, s.r.o.)Výsledky experimentů:

SEM snímky mikrostruktury kompozitních návarů

Mikrostruktura kompozitních návarů (světelný mikroskop)

Během experimentů se podařilo navařit kompozitní návary a zjistit
jejich vlastnosti. Výsledky zkoušek ukazují, že přidání B4C do
matrice niklové slitiny Nibasit 625 – P/LFe® se jeví jako velice
perspektivní způsob zvyšování odolnosti návarů niklových slitin.

Na snímcích mikrostruktury návarů je vidět částečné rozpouštění
částic B4C kovové matrici. To způsobuje vznik rozmanité
mikrostruktury a množství částic různých tvarů i velikostí.

Stopy opotřebení po zkoušce odolnosti proti abrazivnímu opotřebení (optický 3D profilometr)


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowPSXObjects false
  /AllowTransparency false
  /AlwaysEmbed [
    true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /AntiAliasGrayImages false
  /AntiAliasMonoImages false
  /AutoFilterColorImages true
  /AutoFilterGrayImages true
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /ColorACSImageDict <<
    /HSamples [
      1
      1
      1
      1
    ]
    /QFactor 0.15000
    /VSamples [
      1
      1
      1
      1
    ]
  >>
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDict <<
    /HSamples [
      1
      1
      1
      1
    ]
    /QFactor 0.15000
    /VSamples [
      1
      1
      1
      1
    ]
  >>
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /ColorImageResolution 200
  /ColorSettingsFile ()
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /CropColorImages false
  /CropGrayImages false
  /CropMonoImages false
  /DSCReportingLevel 0
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /Description <<
    /CZE <FEFF005B004F00640076006F007A0065006E0020006F006400200027004B00760061006C00690074006E00ED0020007400690073006B0027005D0020005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075017E0069006A007400650020006B0020007600790074007600E101590065006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074016F002000410064006F006200650020005000440046002000700072006F0020006B00760061006C00690074006E00ED0020007400690073006B0020006E0061002000730074006F006C006E00ED006300680020007400690073006B00E10072006E00E100630068002000610020006E00E1007400690073006B006F007600FD006300680020007A0061015900ED007A0065006E00ED00630068002E002000200056007900740076006F01590065006E00E900200064006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F017E006E00E90020006F007400650076015900ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002000610020006E006F0076011B006A016100ED00630068002E>
  >>
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0
  /DoThumbnails false
  /DownsampleColorImages true
  /DownsampleGrayImages true
  /DownsampleMonoImages true
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /EmbedOpenType false
  /EmitDSCWarnings false
  /EncodeColorImages true
  /EncodeGrayImages true
  /EncodeMonoImages true
  /EndPage -1
  /GrayACSImageDict <<
    /HSamples [
      1
      1
      1
      1
    ]
    /QFactor 0.15000
    /VSamples [
      1
      1
      1
      1
    ]
  >>
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDict <<
    /HSamples [
      1
      1
      1
      1
    ]
    /QFactor 0.15000
    /VSamples [
      1
      1
      1
      1
    ]
  >>
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /GrayImageResolution 200
  /ImageMemory 1048576
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /Quality 30
    /TileHeight 256
    /TileWidth 256
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /Quality 30
    /TileHeight 256
    /TileWidth 256
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /Quality 30
    /TileHeight 256
    /TileWidth 256
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /Quality 30
    /TileHeight 256
    /TileWidth 256
  >>
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /MonoImageResolution 1200
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /NeverEmbed [
    true
  ]
  /OPM 1
  /Optimize true
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.25000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0
    0
    0
    0
  ]
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXTrapped /False
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0
    0
    0
    0
  ]
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /ParseICCProfilesInComments true
  /PassThroughJPEGImages true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


